Nombre de conseillers
En exercice 14
Présents 12

Convocation du
19/10/2022

EXTRAIT DU REGISTRE
DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU 25 OCTOBRE 2022
L'an deux mil vingt deux, le vingt cinq octobre a
20 H 15, le Conseil Municipal de cette commune
réguliérement convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par
la loi, dans le lieu habituel de ses séances, sous la
présidence de Monsieur Erick GESLIN, Maire.

Présents
M. GESLIN E. - M. BARBRON P. - Mme HENRY V.-

M. AVERTY S. —Mme ALEXANDRE M - M. MOUSSU
B.—Mme LABBé S. — Mme CHATELAIS S. - Mme
LORIER S. - M. JEANNOT D. - Mme GAUDIN A. - M.
TOUTAIN N.

Absents excusés : M. BURET S. -M. POCREAU R.
Secrétaire : M. TOUTAIN N.

N°DEL 2022 10 001 Approbation du proceés-verbal de la
séance précédente

Monsieur GESLIN, Maire, propose au Conseil Municipal de
voter, pour approbation, le proces-verbal de la séance du
27 septembre 2022 et demande s’il y a des remarques concernant
celui-ci.

Aucune remarque n’étant formulée, & I’unanimité, le Conseil
Municipal approuve le proceés-verbal de la séance du
27 septembre 2022 sans modification.

N°DEL 2022 10 002 Déclaration d’intention d’Aliéner

Monsieur GESLIN, Maire, informe le Conseil Municipal que
Maitre Corentine ODY-AUDRAIN, notaire 48 LA GUERCHE
DE BRETAGNE, a été chargée de constituer le dossier de
Déclaration d’Intention d’Aliéner de Monsieur Philippe
TUMOINE et de Madame DEMAY Sylvie (son épouse). Ce bien
est cadastré :

AC 235 15 rue de la Jaunaie d’une superficie de 00ha 05ca 20 ca.

Aprés en avoir délibéré, & 1’'unanimité, le Conseil Municipal
décide de ne pas préempter.



NP DEL 2022 10 003 Déclaration d’Intention d’Aliéner

Monsieur GESLIN, Maire, informe le Conseil Municipal que
Maitre Pascal ODY, notaire 8 LA GUERCHE DE BRETAGNE,
a été chargé de constituer le dossier de Déclaration d’Intention
d’Aliéner de Monsieur et Madame Daniel JEANNOT. Ce bien
est cadastré

AB 21 13 rue du Pinel d’une superficie de 00 ha 03a 89 ca.
Aprés en avoir délibéré, a I’'unanimité, le Conseil Municipal
décide de ne pas préempter.

N° DEL 2022 10 004 Décisions modificatives n°5
Ouverture et virements de crédits

Monsieur GESLIN, Maire, propose d’effectuer les virements de
crédits suivants :

2313 54 Construction - 15000€
2188 75 Autres immobilisations corporelles +15 000 €

Aprés en avoir délibéré, a ’'unanimité, le Conseil Municipal
décide d’effectuer les virements de crédits suivants :

2313 54 Construction - 15000€
2188 75 Autres immobilisations corporelles +15 000 €

N° DEL 2022 10 005 Achat parcelle: AB 151

Monsieur GESLIN, Maire, expose au Conseil Municipal que la
parcelle AB 151 (comprenant un garage plus un terrain) sise rue
Duguesclin appartenant & Monsieur HURIAU Ludovic et a
Madame GAUDIN Laetitia d’une superficie de 4a 72 ca est a
vendre.

Dans le cadre du projet de création de réserves fonciéres et
compte tenu de la situation géographique de cette parcelle (en
plein centre bourg), Monsieur GESLIN, Maire, propose
d’acquérir la parcelle AB 151 (comprenant un garage plus un
terrain) sise rue Duguesclin (numéro de voirie 5324) appartenant
a Monsieur HURIAU Ludovic et 8 Madame GAUDIN Laetitia
d’une superficie de 4 a 72 ca au prix de 40 € TTC le m2.

Le Conseil Municipal,

Vu larticle L 1111-1 du code général de la propriété des
personnes publiques (CGPPP) qui permet aux communes
d’acquérir des biens et des droits & caractére mobilier ou
immobilier,

Vu Dinscription au BP 2023 du montant nécessaire a
’acquisition,

Apres avoir entendu 1’exposé de Monsieur GESLIN, Maire,



Le Conseil Municipal, a ’'unanimité, décide d’acquérir la
parcelle AB 151 (comprenant un garage et un terrain) sise rue
Duguesclin numéro de voirie 5324 une superficie de 4a 72ca
appartenant 2 Monsieur HURIAU Ludovic et & Madame
GAUTIN Laetitia au prix de 40 € TTC le m2. Les frais de notaire
et accessoires seront a la charge de ’acquéreur.

N° DEL 2022 10 006 Déclaration d’Intention d’Aliéner

Monsieur GESLIN, Maire, informe le Conseil Municipal que
Maitre Jacky DUVAL, notaire 8 LAVAL, a été chargé de
constituer le dossier de Déclaration d’Intention d’Aliéner de
Monsieur et Madame LAINE Jean-Philippe. Ce bien est

cadastré :
AC 181 9rue de la Daviere d’une superficie de 00ha 07ca 50 ca.

Apres en avoir délibéré, & I’'unanimité, le Conseil Municipal
décide de ne pas préempter.

N° DEL 2022 10 007 Devis auscultation et diagnostic
amiante / HAP rue du Stade

Monsieur BARBRON, Rapporteur, présente au Conseil
Municipal les différents devis concernant une mission
d’auscultation et de diagnostic amiante / HAP pour le projet de
la rue du Stade.

Apres en avoir délibéré, & I’'unanimité, le Conseil Municipal
décide de confier cette mission au Cabinet CBTP de Noyal sur
Vilaine pour un montant de 4 216.20 € HT, soit 5 059,44 €
TTC.

NP DEL 2022 10 008 Mairie / Avenant SSI

Monsieur GESLIN, Maire, informe le Conseil Municipal que
dans le cadre des travaux de réhabilitation de la mairie, la
coordination de la mission SSI (Systéme de Sécurité Incendie)
n’était pas nécessaire initialement du fait que I’ERP était en 5°m°
catégorie. Malheureusement, la contrainte de passer en 4%
catégorie du fait de la Salle des Fétes oblige a mettre en place
cette mission vis-vis du volet sécurité incendie.

Monsieur GESLIN, Maire, présente au Conseil la proposition du
BET ECIE pour assurer la mission de coordination en matiére de
coordination SSI.

Apres en avoir délibéré, a 1’'unanimité, le Conseil Municipal
décide de confier la mission de coordination SSI au Bureau
d’Etudes techniques — énergéticien ECIE, le montant des
honoraires s’éléve a 2 750,00 € HT, soit 3 300,00 € TTC.



Le Conseil Municipal autorise Monsieur le Maire a signer le
contrat avec ECIE et tous documents relatifs a cette mission.

N°DEL 2022 10 009 Devis acquisition tables et chaises

Monsieur GESLIN, Maire, présente au Conseil municipal les
différents devis concernant I’acquisition de tables et de chaises
pour la salle du Conseil, salle des mariages et salle pour diverses
réunions (personnes dgées) suite aux travaux de réhabilitation de
la mairie.

Apres en avoir délibéré, a bulletins secrets (9 voix pour, 3 voix
contre), le Conseil Municipal décide d’acquérir 10 tables et 40
chaises aupres de I’entreprise BRUNNER. Le montant du devis
s’éleve a 10 254,00 € HT, soit 12 398,88 € TTC et autorise
Monsieur le Maire a signer le devis.

N° DEL 2022 10 010 Tarifs location de salles 2024

Monsieur GESLIN, Maire, invite le Conseil Municipal a fixer les
tarifs de la salle polyvalente a compter du 1 janvier 2024.

Apres en avoir délibéré, (2 ’'unanimité), le Conseil Municipal
décide d’appliquer, & compter du 1 janvier 2024, les nouveaux
tarifs (tableau joint) et de facturer un acompte de 30 % du
montant total de la location lors de la réservation des salles
comme les années précédentes.



Salle Polyvalente avec

Salle Polyvalente avec scéne

Salles pOlyvalente scéne Hors Commune
Commune
Année Commune Acompte 2024 Acompte
Salle 1 journée 298 89 537 161
sans cuisine 1/2 journée 174 51 319 92
1 journée (2 repas) 384 115 640 192
Salle 1/2 journée (1 repas) 222 67 574 112
S Retour 1/2 journée (1 repas) 109 33 154 46
Vin d'honneur 109 33 164 49
PP Salle uniquement 49 14
locales Salle pour repas 86 26
supplément chauffage Journée L) L
du 15 octol?rc au 15 Soirée 100 100
avril
Retour 70 70
Apreés sépulture
(toute I'année) 98 98
Mise a dispo la veille 75




NP DEL 2022 10 011 Avenant restauration scolaire

Madame HENRY, Rapporteur, propose au Conseil Municipal de
prendre un avenant au marché de la restauration scolaire ayant
pour objet de modifier les tarifs en cours pour un rétablissement
économique du marché a compter du 1¢ septembre 2022 et ce, a
titre exceptionnel.

Un marché a été conclu avec la société RESTORIA pour la
fourniture et la livraison de repas pour la restauration scolaire en
liaison chaude pour le service municipal de restauration scolaire
pour une période d’un an & compter de la rentrée scolaire
septembre 2021. Le marché a été conclu pour une période d’un
an renouvelable deux fois et pour une durée maximale de trois
ans.

Dans la lettre du 16 juin 2021 et la circulaire 6335/SG du Premier
Ministre en date du 23 mars 2022, ayant pour objet «la prise en
compte de I’évolution des prix des denrées alimentaires dans les
marchés publics de restauration », les clauses de révision de prix
basées sur les indices de prix a la consommation ne sont pas
adaptées aux fournitures dans le cadre de marchés publics.

Par application de I’article L2194-1 du code de la commande
publique et suite & I’augmentation constatée des prix des
différentes  denrées alimentaires et autres charges,
’augmentation des prix n’étant pas prévue au contrat, les parties
se sont accordées sur un pourcentage de

> 4% au 1°" février 2022
Tarifs jusqu'au 31 janvier

Tarifs au ler février 2022

GR 4 - ELEMENTAIRE 2022

€ HT € TIC* € HT €TIC*

Hors d'csuvre 0,190 0,200 0,198 0,209
‘Plat protidique [ 51380 1,456 1,435 1,514
Garniture B 0530 0,559 0,551 0,581
Fromage 0,230 0,243 0,239 0,252
Dessert 0,230 0,243 0,239 0,252
o 0,150 0,158 0,156 0,165
Pique-Nique Sandwich i 2,710 2,859 2,818 2,973
e 2,560 2,701 2,662 2,808

Total indicatif 5 éléments

*TVA en vigueur 5,5%



Plat complet = plat protidique + garniture

> 4% au 1°" septembre 2022

Tarifs au 1er septembre

Tarifs jusqu'au 31 aout 2022

GR 4 - ELEMENTAIRE 2022

€ HT € TIC* € HT € TTC*
Hors d'csuvre : B 0,198 0,209 0,206 0,217
Plat profidique 1,435 1,514 1,492 1,574
Garniture | 0,551 0,581 0,573 0,605
Fromage 0,239 0,252 0,249 0,263
Dessert | 0,239 0,252 0,249 0,263
Pain - 0,156 0,165 0,162 0,171
Pique-Nigue Sandwich 2818 2,973 2,931 3,092

Pique-Nique Salade ou | DEED 2,808 2,769 2,921

Total indicatif 5 éléments
*TVA en vigueur 5,5%
Plat complet = plat protidique + garniture

Aprés en avoir délibéré, suite a I’augmentation constatée des prix des différentes denrées alimentaires
et autres charges, le Conseil Municipal, & I’unanimité, décide de prendre un avenant n°1, et ce a titre
exceptionnel :

> 4% au 1°" février 2022

Tarifs jusqu'au 31 janvier

Tarifs au 1er février 2022

GR 4 - ELEMENTAIRE grag

€ HT EIC € HT ECE
‘Hors d'ceuvre Bl 0190 0,200 0,198 0,209
Plat profidique . 1,380 1,456 1,435 1,514
[ Garniture = 0530 0,559 0,551 0,581
| Fromage [ 0,230 0,243 0,239 0,252
Dessert y 0,230 0,243 0,239 0,252
'Pain | 0,150 0,158 0,156 0,165

Pique-Nique Sandwich 2,710 2,859 2,818 2,973



Pique-Nique Salade ou
Total indicatif 5 éléments 2,560 2,701 2,662 2,808

*TVA en vigueur 5,5%

Plat complet = plat protidique + garniture

> 4% au 1°" septembre 2022

Tarifs au Ter septembre

Tarifs jusqu'au 31 aout 2022

GR 4 - ELEMENTAIRE 2ol
€ HT € TIC* € HT €TIC*
‘Hors d'ceuvre ‘ 0,198 0,209 0,206 0,217
Plat protidique | 1,435 1,514 1,492 1,574
Garniture 0,551 0,581 0,573 0,605
Fromage 0,239 0,252 0,249 0263
Dessert 0,239 0,252 0,249 0,263
Pain | 0,156 0,165 0,162 0,171
Pigue-Nique Sandwich 2,818 2973 2,931 3,092
Pique-Nique Salade ou 2 662 2808 2,769 2,921

Total indicatif 5 éléments
*TVA en vigueur 5,5%
Plat complet = plat protidique + garniture

Et autorise Monsieur le Maire a signer cet avenant et toutes autres pi€ces se rapportant a ce dossier.

N°DEL 2022 10 012 Proposition délégués SMICTOM

Monsieur BURET, Conseiller Municipal, a démissionné du
Conseil Municipal pour cause de déménagement.

Monsieur GESLIN, Maire, propose la candidature de Madame
Aurélie GAUDIN et la candidature de Monsieur Nicolas
TOUTAIN, pour validation aupreés de Vitré Communauté, pour
siéger au SMICTOM

Le Conseil Municipal émet un avis favorable a cette proposition
Titulaire : Madame Aurélie GAUDIN

Suppléant : Monsieur Nicolas TOUTAIN

Et décide de proposer ces nominations a Vitré Communauté.



N°DEL 2022 10 013 Rapport d’activité du SDE 35

Monsieur BARBRON, Rapporteur, présente au Conseil
Municipal le rapport d’activité 2021 du SDE 35

Apres en avoir délibéré, a I’unanimité, le Conseil Municipal
adopte le rapport d’activité 2021 du SDE 35.

NC°DEL 2022 10 014 Convention avec le Centre de
Loisirs pour la mise en place d’un Plan Mercredi

Madame ALEXANDRE, Rapporteur, informe le Conseil
Municipal que le Centre de Loisirs CSF I’ile aux aventures
pourrait bénéficier d’une subvention pour la mise en place du
Plan Mercredi.

Pour ce faire, il convient de signer une convention formalisant
les obligations de chacune des parties.

Apres en avoir délibéré, a 1’'unanimité, le Conseil Municipal
autorise Monsieur le Maire a signer une convention avec le
Centre de Loisirs CSF I’ile aux aventures et toutes piéces se
rapportant & ce dossier.

N°DEL 2022 10 015 Motion de soutien Achat groupé
d’énergie — Veoeu pour la mise en place d’un bouclier
tarifaire pour les collectivités locales

Monsieur GESLIN, Maire, propose de soutenir la motion de
soutien Achat groupé d’énergie proposée par le SDE 35 pour la
mise en place d’un bouclier tarifaire pour les collectivités locales.

Depuis plusieurs années, les collectivités d’Ille et Vilaine se sont
massivement regroupées autour du SDE 35 afin de mutualiser
leurs achats de gaz et d’électricité. Ce mouvement est issu, on le
rappelle, d’une obligation imposée par 1’état aux collectivités de
mettre en concurrence leurs fournisseurs d’énergie et a
I’impossibilité pour elles, sauf quelques exceptions, de conserver
I’accés aux tarifs réglementés.

Cette organisation collective a permis a toutes les structures
publiques du département de disposer, depuis plusieurs années,
des meilleures conditions d’achatfpossibles et ainsi optimiser
leurs budgets de fonctionnement.

Aujourd’hui, avec I’explosion des tarifs de gros de gaz et
d’électricité, les conséquences financiéres pour les collectivités
d’Ille et Vilaine vont étre majeurs et pour certains impossibles a
surmonter en 2023.



Les tarifs d’achat en gros vont conduire a une hausse des factures
énergétiques des membres du groupement de X 2,4 pour le gaz
et de X 2,6 pour I’électricité (hausse moins forte que celle du prix
de gros, les autres composantes de la facture n’étant pas soumises
aux mémes augmentations).

La facture globale TTC des membres du groupement va ainsi
passer de 28,7 a 74,1 millions d’euros, soit 45 millions de charges
supplémentaires.

Ces hausses, méme avec d’importants efforts de sobriété
énergétique, ne pourront étre absorbées par le budget des
collectivités du département sans de graves conséquences voir
des fermetures de services publics.

Par la présente, et au nom des 346 membres du groupement
d’achat d’énergie d’Ille et Vilaine, nous demandons si possible a
I’Etat de mettre en place, dés le 1° janvier 2023, un bouclier
tarifaire a destination des collectivités locales.

Afin de participer a I’effort national et de renforcer les actions
initiées dans le programme ACTEE, le SDE 35 s’engage quant a
lui a2 mettre en ceuvre une nouvelle politique d’aide a la
rénovation énergétique des batiments publics & compter du 1
janvier 2023, avec ’appui de la Banque des Territoires. Des
décisions importantes sur le sujet seront prises par le Comité
Syndicat du SDE35 avant la fin de I’année 2022 et traduite dans
notre prochain budget.

L’ARENH qui signifie « Accés Régulé a I’Electricité Nucléaire Historique »
permet a tous les fournisseurs de s approvisionner en électricité auprés d’EDF
dans des conditions (prix et volumes) fixées par les pouvoirs publics. Le prix
2023 sera de 49,6 €/MWh mais le volume global affecté au disposition n’est pas
connu a la date de la présente délibération. Le marché entre le SDE 35 et ENGIE
prévoit un systéme de cession de ces droits contre une réduction du prix de
Jfourniture. Cette cession a été mise en ceuvre fin aoiit 2022 afin de fixer les prix
2023.

Le Maire
Erick GESLIN



